
 

 

 

 

Με τη συγχρηματοδότηση της 

Ελλάδας & της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης 
  

www.ygeia-pronoia.gr  www.epanad.gov.gr www.espa.gr 

   1 

 

                                              

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ   Αθήνα,  15.07.2014 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΟΜΕΑ ΥΓΕΙΑΣ                            

& ΚΟΙΝ/ΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
Αρ.Πρωτ:   1030                 

ΜΟΝΑΔΑ Β1  

                    

 Ταχ. Δ/νση:             Αριστοτέλους 17 
Ταχ.Κώδικας:           101 87 Αθήνα 
Πληροφορίες:          Μαρία Καθαράκη 
Τηλέφωνο:              213 2161722 
Fax:                        210 5235487 
Email:                     

   
                  

               

mkatharaki@yyka.gov.gr  

ΘΕΜΑ: Απόφαση έγκρισης Πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος και των περιλαμβανόμενων όρων 

υλοποίησης σε ενιαία εφαρμογή τριών (3) συγχρηματοδοτούμενων πράξεων με τον γενικό 

τίτλο «Κατάρτιση ανέργων επαγγελματιών υγείας σε θέματα μεταρρύθμισης για το 

Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας»  

 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ  ΓΡ ΑΜΜΑΤΕΑΣ  Υ ΓΕΙΑΣ  

 

 

Έχοντας υπόψη: 

Ι. τις διατάξεις: 

1. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α’/22.04.2005) «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα». 

2. Του Ν.3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2007-2013 (ΦΕΚ 267/Α΄/ 03.12.2007) όπως τροποποιήθηκε με τον 

Ν.3840/2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των 

mailto:mkatharaki@yyka.gov.gr
ΑΔΑ: 7ΕΡΦΘ-ΙΙΠ



 

 

 

 

Με τη συγχρηματοδότηση της 

Ελλάδας & της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης 
  

www.ygeia-pronoia.gr  www.epanad.gov.gr www.espa.gr 

   2 

 

διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ 53/Α’/31.03.2010), όπως ισχύει. 

3. Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13.07.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών Οργάνων 

στο  Διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε με το 

Ν.4057/2012 (ΦΕΚ 54/Α/14.03.2012) και το Ν.4210/2013 (ΦΕΚ 254/Α/21.11.2013) και ισχύει 

4. Του Ν.4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α/12.11.2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016 − Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του Ν.4046/2012 και 

του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016». 

5. Του Ν.4111/2013 (ΦΕΚ 18/Α/25.01.2013) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του 

Ν.4093/2012 κι άλλες επείγουσες διατάξεις». 

6. Του Ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο − βαθμολόγιο, εργασιακή 

εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 

στρατηγικής 2012−2015» (ΦΕΚ 226/Α’/27.10.2011) και ειδικότερα του άρθρου 26. 

7. Του Νόμους 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ) αλλαγή σκοπού ΕΟΠΥΥ 

και λοιπές διατάξεις (ΦΕΚ 38 Α/17.2.2014). 

8. Του Ν.3879/2010 «Ανάπτυξη της Δια Βίου Μάθησης και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 

163/21.09.2010) 

9. Του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

5ης Ιουλίου 2006 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του Κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1784/1999.  

10. Του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου της 11ης Ιουλίου 2006 περί 

καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1260/1999. 

11. Του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1828/2006 της Επιτροπής της 8ης Δεκεμβρίου 2006 για τη 

θέσπιση κανόνων σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του 

Συμβουλίου περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και του κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης.  

ΙΙ. τις αποφάσεις και έγγραφα 

12. Τη με αριθμ. πρωτ. ΔΥ1α/Γ.Π.οικ.75030/30.07.2012 (ΦΕΚ 371/ΥΟΔΔ/02.08.2012)Κοινή 

Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας περί διορισμού του κ. Πελοπίδα 

Καλλίρη του Ιωάννη στη θέση του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας. 

13. Τη με αριθμ. πρωτ ΔΥ(3-4)/Γ.Π.οικ.32222/11.04.2014 (ΦΕΚ 1010/Β/23.04.2014) με θέμα 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και του δικαιώματος της υπογραφής εγγράφων «Με εντολή 

Υπουργού» στους Γενικούς Γραμματείς του Υπουργείου Υγείας», όπως ισχύει  

ΑΔΑ: 7ΕΡΦΘ-ΙΙΠ



 

 

 

 

Με τη συγχρηματοδότηση της 

Ελλάδας & της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης 
  

www.ygeia-pronoia.gr  www.epanad.gov.gr www.espa.gr 

   3 

 

14. Τη με αριθμ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.08 (ΦΕΚ 540/Β/27-3-2008) Υπουργική Απόφαση 

Συστήματος Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε με τη με αριθμ. Πρωτ. 

43804/ΕΥΘΥ2041/07.09.09 (ΦΕΚ 1957/Β/9-9-2009) Υπουργική Απόφαση Συστήματος 

Διαχείρισης, και τις με αριθμ. Πρωτ. 28020/ΕΥΘΥ 1212/30-6-2010 (ΦΕΚ 1088/Β/19-7-2010) 

και αριθμ. 5058/ΕΥΘΥ 138/5-2-2013 (ΦΕΚ292/Β/2013) όμοιες αποφάσεις. 

15. Τη με αριθμ. πρωτ. 1.5188/οικ3.968 (ΦΕΚ 915/Β/20.5.2011) Κοινή Απόφαση των Υπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας «Τροποποίηση και 

κωδικοποίηση της υπ’αρ.οικ.55582/1933/2008» (ΦΕΚ 1491/Β) όπως τροποποιήθηκε με τη με 

αριθμό 0.15968/3.2570/2010 (ΦΕΚ 1503/Β) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων και 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, με θέμα “Ενιαίο Σύστημα Διαχείρισης, Αξιολόγησης, 

Παρακολούθησης και Ελέγχου των Ενεργειών Επαγγελματικής Κατάρτισης 

συγχρηματοδοτούμενων από το ΕΚΤ ή το ΕΤΠΑ βάσει του άρθρου 34, παράγραφος 2 του 

Γενικού Κανονισμού 1083/2006, όπως ισχύει, στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ (2007-2013) για όλα τα 

Επιχειρησιακά Προγράμματα που εμπεριέχουν δράσεις κατάρτισης” και ιδίως του άρθρου 2 

αυτής, που αναφέρεται στο σύστημα Επιταγών Κατάρτισης (Training Voucher). 

16. Τη με αριθμ. πρωτ. C/2007/5534/12.11.07 Απόφαση της Ε.Ε. περί έγκρισης του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού», (Κωδικός CCI 

2007GR05UPO001) όπως αυτή ισχύει. 

17. Τη με αριθμ. πρωτ. 130383/2009 (ΦΕΚ Β΄/2136/2009)Κ.Υ.Α. «Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας 

Εφαρμογής Τομέα Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης».  

18. Τη με αριθμ. πρωτ. 2906/08-07-2014 Απόφαση Ένταξης (ΑΔΑ: ΨΠ75Θ-ΧΘ5) της πράξης 

«Κατάρτιση ανέργων επαγγελματιών υγείας σε θέματα μεταρρύθμισης για το Πρωτοβάθμιο 

Εθνικό Δίκτυο Υγείας στις 8 περιφέρειες σύγκλισης» με κωδ. ΟΠΣ 483771, στο Ε.Π. 

«Ανάπτυξη Ανθρωπίνου Δυναμικού» 2007-2013 και κωδ. Πράξης Σ.Α. 2014ΣΕ09180032.  

19. Τη με αριθμ. πρωτ. 2907/08-07-2014 Απόφαση Ένταξης (ΑΔΑ: 63ΜΚΘ-4ΨΠ) της πράξης 

«Κατάρτιση ανέργων επαγγελματιών υγείας σε θέματα μεταρρύθμισης για το Πρωτοβάθμιο 

Εθνικό Δίκτυο Υγείας στις 3 περιφέρειες σταδιακής εξόδου» με κωδ. ΟΠΣ 483756, στο Ε.Π. 

«Ανάπτυξη Ανθρωπίνου Δυναμικού» 2007-2013 και κωδ. Πράξης Σ.Α. 2014ΣΕ09180031.  

20. Τη με αριθμ. πρωτ. 2908/08-07-2014 Απόφαση Ένταξης (ΑΔΑ: Ω7ΠΗΘ-7ΨΡ) της πράξης 

«Κατάρτιση ανέργων επαγγελματιών υγείας σε θέματα μεταρρύθμισης για το Πρωτοβάθμιο 

Εθνικό Δίκτυο Υγείας στις 2 περιφέρειες σταδιακής εισόδου» με κωδ. ΟΠΣ 483755, στο Ε.Π. 

«Ανάπτυξη Ανθρωπίνου Δυναμικού» 2007-2013 και κωδ. Πράξης Σ.Α. 2014ΣΕ09180030.  

21. Τη με αριθμ. πρωτ. 2983/14.07.2014  (εισερχ. Ε.Υ.Ε.τ.Υ.Κ.Α. 1021/14.07.2014) Απόφαση 

προέγκρισης της Ειδικής Υπηρεσίας Τομέα Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Ε.Φ.Δ. του Ε.Π. 

«Ανάπτυξη Ανθρωπίνου Δυναμικού» 2007-2013 

22. Τη με αριθμ. πρωτ. 3004/14.07.2014  (εισερχ. Ε.Υ.Ε.τ.Υ.Κ.Α. 1022/14.07.2014) Απόφαση 

προέγκρισης της Ειδικής Υπηρεσίας Τομέα Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Ε.Φ.Δ. του Ε.Π. 

«Ανάπτυξη Ανθρωπίνου Δυναμικού» 2007-2013 

ΑΔΑ: 7ΕΡΦΘ-ΙΙΠ



 

 

 

 

Με τη συγχρηματοδότηση της 

Ελλάδας & της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης 
  

www.ygeia-pronoia.gr  www.epanad.gov.gr www.espa.gr 

   4 

 

23. Τη με αριθμ. πρωτ. 3005/14.07.2014  (εισερχ. Ε.Υ.Ε.τ.Υ.Κ.Α. 1023/14.07.2014) Απόφαση 

προέγκρισης της Ειδικής Υπηρεσίας Τομέα Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Ε.Φ.Δ. του Ε.Π. 

«Ανάπτυξη Ανθρωπίνου Δυναμικού» 2007-2013 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ ΙΖ Ο Υ Μ Ε  

 

 

Την έγκριση και δημοσίευση της Πρόσκλησης ενδιαφέροντος και των περιλαμβανόμενων σε αυτήν 

όρων υλοποίησης σε ενιαία εφαρμογή των τριών (3) ως άνω συγχρηματοδοτούμενων πράξεων με 

κωδικούς ΟΠΣ 483771, 483756 και 483755 και με τον γενικό τίτλο: «Κατάρτιση ανέργων 

επαγγελματιών υγείας σε θέματα μεταρρύθμισης για το Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας», όπως 

ακολουθεί.   

 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΥΓΕΙΑΣ 

 

ΠΕΛΟΠΙΔΑΣ ΚΑΛΛΙΡΗΣ 

 

 

 

 

 

Εσωτερική Διανομή  

 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Υγείας  

 Ε.Υ.Ε.τ.Υ.Κ.Α./Μονάδα Β1 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΕΡΦΘ-ΙΙΠ



 

 

 

 

Με τη συγχρηματοδότηση της 

Ελλάδας & της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης 
  

www.ygeia-pronoia.gr  www.epanad.gov.gr www.espa.gr 

   5 

 

                                              

 
                                                                                             Αθήνα, 15.07.2014 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αριθμ. Πρωτ.: 1030 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ    

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΟΜΕΑ 

ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝ/ΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 

Ταχ. Δ/νση:     Αριστοτέλους 17  
Ταχ.Κώδικας:   101 87 Αθήνα  
Πληροφορίες:  Αγγελική Λίντζου  

 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ                                                                            

ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΔΡΑΣΗ ΜΕ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

“ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ  ΑΝΕΡΓΩΝ ΣΕ ΘΕΜΑΤΑ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ                          

ΠΡΩΤΟΒAΘΜΙΟ ΕΘΝΙΚO ΔIΚΤΥΟ ΥΓΕΙΑΣ”  

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 5/2014 

 

 

 

 

 
 

 

ΑΔΑ: 7ΕΡΦΘ-ΙΙΠ



 

 

 

 

Με τη συγχρηματοδότηση της 

Ελλάδας & της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης 
  

www.ygeia-pronoia.gr  www.epanad.gov.gr www.espa.gr 

   6 

 

ΣΥΝΟΨΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Η Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής του Τομέα Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

(Ε.Υ.Ε.τ.Υ.Κ.Α.), του Υπουργείου Υγείας, ενεργώντας ως Δικαιούχος κατά την έννοια του άρθρου 1 

του Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267/Α), αναλαμβάνει την υλοποίηση της δράσης με τίτλο «Κατάρτιση 

ανέργων σε θέματα μεταρρύθμισης για το Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας».  

Η δράση χρηματοδοτείται από το ΕΠ «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» με πόρους της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο).  

Σκοπός της δράσης είναι η υλοποίηση προγραμμάτων συνεχιζόμενης επαγγελματικής κατάρτισης 

ανέργων πτυχιούχων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ΠΕ-ΤΕ Nοσηλευτών, ΠΕ Οικονομικού(οικονομολόγοι), 

ΠΕ-ΤΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ-ΤΕ Πληροφορικής, και ΤΕ Επισκεπτών Υγείας, Ραδιολόγων-

Ακτινολόγων, Διοίκησης μονάδων Υγείας και Μαιευτικής σε θέματα μεταρρυθμίσεων για την υγεία και 

το Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας. 

Στο πλαίσιο της δράσης θα υλοποιηθεί μία ολοκληρωμένη δέσμη παρεμβάσεων που θα περιλαμβάνει: 

 Πρόγραμμα θεωρητικής κατάρτισης 240 ωρών 

 Πρακτική άσκηση σε Μονάδες Υγείας του ΠΕΔΥ διάρκειας 960 ωρών, η οποία δεν θα 

υπερβαίνει τους 7 μήνες. 

 Υπηρεσίες υποστήριξης των καταρτιζομένων από τον πάροχο κατάρτισης, πριν και κατά τη 

διάρκεια της πρακτικής άσκησης, που αφορούν α) στη διάγνωση και κατάλληλη σύζευξη των 

εκπαιδευτικών αναγκών / δεξιοτήτων των καταρτιζομένων με τις ανάγκες των Μονάδων 

Υγείας, β) στη τοποθέτηση, παρακολούθηση και εποπτεία του καταρτιζόμενου από τον 

πάροχο κατάρτισης στον τόπο της πρακτικής άσκησης, μέσω του επόπτη Πρακτικής.  

Η κατάρτιση θα παρασχεθεί από παρόχους κατάρτισης που θα εκδηλώσουν ενδιαφέρον και θα 

εγγραφούν στο «Μητρώο Παρόχων» της παρούσας. 

Κάθε άνεργος που θα εκδηλώσει ενδιαφέρον, εφ’ όσον επιλεγεί βάσει των κριτηρίων και της 

διαδικασίας που περιγράφεται στην παρούσα, θα εγγραφεί σε «Μητρώο Ωφελουμένων» και θα 

δικαιούται την «Επιταγή Εισόδου στην αγορά εργασίας», η οποία θα του δώσει τη δυνατότητα να 

λάβει υπηρεσίες συνεχιζόμενης επαγγελματικής κατάρτισης (θεωρία και πρακτική). 

Το φυσικό αντικείμενο των προγραμμάτων κατάρτισης (θεωρία και πρακτική) θα πρέπει να έχει 

ολοκληρωθεί μέχρι τις 30/09/2015     

Ο συνολικός προϋπολογισμός της δράσης μπορεί να ανέλθει σε 14.400.000,00 ευρώ και κατανέμεται 

στις κατηγορίες Περιφερειών ως εξής: το ποσό των 6.032.160,00€ θα διατεθεί στις 8 Περιφέρειες 

Σύγκλισης, το ποσό των 6.904.800,00€ θα διατεθεί στις 3 Περιφέρειες Σταδιακής Εξόδου και το ποσό 

των 1.463.040,00€ θα διατεθεί στις 2 Περιφέρειες Σταδιακής Εισόδου, σύμφωνα με τα περιγραφόμενα 

στις αποφάσεις ένταξης των πράξεων. 

Ο συνολικός αριθμός των δυνητικά ωφελουμένων είναι 1.200 άτομα και είναι άνεργοι απόφοιτοι 

ΑΕΙ/ΤΕΙ ή ισοδύναμου ιδρύματος.  

Η πρόσκληση ενδιαφέροντος δημοσιεύεται με την ανάρτησή της στον ιστότοπο της εφαρμογής του 

έργου www.voucher.gov.gr και στους ιστότοπους του Υπουργείου Υγείας www.moh.gov.gr και 

www.ygeia-pronoia.gr 

http://www.voucher.gov.gr/
http://www.moh.gov.gr/
http://www.ygeia-pronoia.gr/
ΑΔΑ: 7ΕΡΦΘ-ΙΙΠ


		2014-07-15T16:03:27+0300
	Athens




